

Anexa 4b

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
Facultatea DE CONTABILITATE SI INFORMATICA DE GESTIUNE

Departamentul de CONTABILITATE SI AUDIT

Poz. Postului. 128

Disciplina(e) postului: CONTABILITATE, CONTABILITATE FINANCIARA,
CONTABILITATEA DE GESTIUNE A ORGANIZATIILOR AGROALIMENTARE,
CONTABILITATE PUBLICA

Domeniul CONTABILITATE

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28.04.2017,

Candidat: VUȚĂ MIHAI

Data nașterii: 9 IUNIE 1970

Funcția actuală: Conferentiar Universitar

Data numirii în funcția actuală: 18,02,2013

Instituția: Universitatea Hyperion București

1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	FINANTE, BANCI SI CONTABILITATE	1989-1994	ECONOMIST

2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	STUDII APROFUNDATE : AUDIT SI MANAGEMENT CONTABIL	1994-1995	ECONOMIST

3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	CONTABILITATE	1995-2003	DOCTOR

4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul specializarea /	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Hyperion	Contabilitate	2013-prezent	Conferențiar titular
2.	Universitatea Hyperion	Contabilitate	2001-2013	Lector
3.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate	1998-2001	Lector titular
4.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate	1996-1998	Asistent titular
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI	Contabilitate	1994-1996	Preparator titular

6. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

1. Activitate didactică și profesională (A1)

A1.1 Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective

A1.1.1 Carte de specialitate

A1.1.1.2 Naționale

Nr. Crt.	Carte de specialitate – naționale	pi	ki	A1.1.1.1
1	<i>Contabilitatea societăților comerciale aflate în redresare economică</i> , Ed. Economică, București, 2017, ISBN: 9789737098160, http://www.edecon.ro/carte/1417/contabilitatea-societatilor-comerciale-aflate-in-redresare-economica-mihai-vuta/	8	100%	8
2.	Vuță Mihai , Elemente de contabilitate aprofundată, Editura Renaissance, București, 2011, ISBN:9786068321066 (anexa 1)	8	100%	8

3.	Sgârdea F., Tuțu A., Șendroi C., Vuță Mihai , Sabău E., <i>Contabilitate manageriala aprofundata</i> , Ed. ASE, București, 2011, ISBN: 9786065055070, http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/170418	8	16%	1,28
4.	Chitu A, Vuta M , <i>Sistemul conturilor nationale- teorie si practica</i> , Ed. ASE, București, 1999, ISBN 9739462626, http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/140341	8	50%	4
Total A1.1.1.1				21,28

A1.2 Material didactic

A1.2.1 Manuale didactice/ Monografii

Nr. Crt.	Manuale didactice/ Monografii	pi	ki	A 1.2.1
1.	Vuță Mihai , Bavita I., <i>Lucrare practica monografica : ghid pentru practica de contabilitate</i> , Ed. ASE, Bucuresti, 2004, ISBN 9735945614, http://opac.biblioteca.ase.ro/opab/bibliographic_view/142487;jsessionid=1C919F0C7A211E4BFC9D38CB05A9493B	-	-	-

Total A.1				21,28
------------------	--	--	--	--------------

2. Activitate de cercetare (A2)

A2.1 Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI

A2.1.2 Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

Nr. Crt.	Articole publicate în reviste indexate BDI	pi	ai	A2.1.2
1	Vuță Mihai , <i>The use of financial and accounting information and company's performance</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 2/2017, pg. 98-103, ISSN 2344-3685, ISSN-L 1844-7007, revistă indexată în: IDEAS, EBSCO, DOAJ, REPEC, CABELL'S, acces http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2017-02/12_Vuta.pdf	6	1	6
2	Vuță Mihai , <i>Participatory Budgeting - Instrument for Increasing Efficiency of Local Public Administration</i> , Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics Years XXIII – no1/2017, pg.150-155, ISSN-L 1584-0409 ISSN-Online 2344-441X, revistă indexată în: EBSCO, DOAJ, REPEC, ULRICH, http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2017_1/Vuta.pdf	6	1	6

3	Burghelea C, Vuță Mihai , <i>Investment and Employment - Drivers of European Economic Development</i> , Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics Years XXIII – no1/2017, pg. 59-69, ISSN-L 1584-0409 ISSN-Online 2344-441X , revistă indexată în: EBSCO, DOAJ, REPEC, ULRICH, cale de acces: http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2017_1/BurgheleaVuta.pdf	6	2	3
4	Vuță M., Lazăr P., Vuță Mihai. , <i>Fiscal competition and direct foreign investments: Romania versus Poland</i> , “The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences” - Tom XXI, pag. 553-558, indexată RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS, ISSN 1222-569X (format printat), 2012, http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf	6	3	2
5	Sgârdea F.M, Sabău M, Vuță Mihai , <i>The Importance of Management Control in Monitoring the Pharmaceutical Industry Performance for Competitive Advantage</i> , revista Economia-seria Magement , vol. 14, issue 2 , 2011, pag. 465-473, ISSN 1454-0320, indexată în: REPEC, DOAJ http://www.mer.ase.ro/files/2011-2/18.pdf	6	3	2
6	Sgârdea F. M., Turlea C, Budacia L.C., Vuta Mihai , <i>Prevention and detection of fraudulent financial reporting in the context of the financial crisis</i> , Analele Universității Oradea, secțiunea Finante Banci si Contabilitate, 2010, ISBN 978-606-10-0149-1, pag 1796-1801 http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2010/n2/Volum-2010-anale-nr-2-decembrie-2010.pdf	6	4	1,5
7.	Tuțu A, Sgârdea F, Vuță Mihai ., Teodorescu (Sabău) M , <i>Aspecte practice privind determinarea costurilor de cesiune internă în întreprinderile naționale și internaționale</i> , Revista Studia Universitatis Vasile Goldiș – seria Științe Economice ,PARTEA 1, pag. 642-648, 2010 , , ISSN 158- 2339 indexată în: PROQUEST, DOAJ http://studiaeconomia.uvvg.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=47&Itemid=11	6	4	1,5
8.	Sgârdea F, Tuțu A, Vuță Mihai , Teodorescu (Sabău) M – <i>Rolul informației contabile în promovarea inteligenței competitive în condițiile crizei financiare</i> , Revista Studia Universitatis Vasile Goldiș – seria Științe Economice, pg. 649-657, 2010 PARTEA 1, ISSN 158- 2339, indexată în: PROQUEST, DOAJ http://studiaeconomia.uvvg.ro/index.php?option=com_content&view=article&id=47&Itemid=11	6	4	1,5

9,	Vuță Mihai. , Vuță M., - <i>Fiscal and accounting regulations for leasing in Romania. Financing cost by leasing</i> , Supplement of Quality-access to success, Journal year 11, no. 118,2010, categoria B ISSN 1582-2559 (p 177-180), indexată în: http://www.srac.ro/calitatea/arhiva/supliment/20101111_pec_vol2.pdf	6	2	3
10,	Sgârdea F.M., Turlea C, Budacia L,C.G., Mihai Vuta , <i>Internal control mechanisms in the context of the chalenge financial crisis</i> , Analele Universității Oradea, secțiunea Finante Banci si Contabilitate, 2010, vol. 1, issue 2, pg. 906-911 tom XIX, vol.I, ISSN-1222-569X, 2010, indexata in: REPEC, DOAJ, http://anale.steconomieuoradea.ro/2011/01/08/analele-universitatii-din-oradea-seria-stiinte-economice-tom-xix-nr-2-decembrie-2010/	6	4	1,5
11,	Vuță Mihai. , <i>The impact of excise modification for tobacco products upon the financial and accounting results of the producing companies</i> , Supplement of Quality-access to success, 2009, Journal year 10, no. 106, pg. 112-119, indexată în: SCOPUS and EBSCO , PROQUEST, CABELL'S, ISSN 1582-2559 http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/supliment/PEEC_2009_vol_II.pdf	6	1	6
12,	Lazăr P., Vuță Mihai. , <i>Entrepreneurship at European level, where to?</i> , Supplement of Quality-access to success, Journal year 10, 2009, no. 106,pg. 134-141, indexată în: SCOPUS and EBSCO , PROQUEST, CABELL'S, ISSN 1582-2559 http://www.srac.ro/calitatea/en/arhiva/supliment/PEEC_2009_vol_II.pdf	6	2	3
13,	Vuță Mihai , Vuta Mariana, <i>Controlul Calitativ al Activitatii De Audit / Qualitative Control Of Auditing</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, Nr. 8 / 2006, volumul 1, indexată în: REPEC, PROQUEST, EBSCO, CABELL's , http://www.uab.ro/oconomica/	6	2	3
Total A2.1.2				40

A.2.1.3 Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)

Nr. Crt.	Articole/studii publicate în volumele conferințelor	pi	ai	A2.1.3
1	Vuță M., Lazăr P., Vuță Mihai , - <i>Incidența regulilor fiscale asupra deciziei de localizare a activității economice</i> , Carol I National Defense University - The 34th ARA Congress Scientific Research – Security – Sustainable Development Connections, Bucharest, Romania, 18-13 Mai, 2010, articol publicat în Volumul celui de al-34-lea Congres ARA, Cercetare Științifică – Securitate – Dezvoltare Durabilă Conexiuni, volum publicat în Polytechnic International Press, Montreal Quebec, Canada, ISBN 978-2- 553-01547-2 (Anexa 2)	4	3	1,33

2	Iacob OM, Volintiru A.M, Vuță Mihai, Dumitrescu M, <i>The unemployment phenomenon among the young population, PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE ECO-TREND Performance, Competitiveness, Creativity, XIth EDITION, NOVEMBER 28-29, 2014, TÂRGU JIU, ROMANIA, Academica Brâncuși House Publisher, ISSN 2248 – 0889, ISSN-L 2248 – 0889</i> (Anexa 3)	4	4	1
Total A2.1.3				2,33
Total A.2				42,33

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)

A3.1 Citări în cărți și reviste ISI / BDI

A3.1.1 Citări în reviste ISI și BDI

A3.1.1.3. În revistă ISI cu factor de impact mai mare sau egal cu 0 sau indexată BDI

Nr. Crt.	Citări în reviste indexate BDI	pi	ps	A3.1.1.3
1	Sgârdea F.M., Turlea C, Budacia L,C.G., Mihai Vuta , <i>Internal control mechanisms in the context of the challenge financial crisis</i> , Analele Universității Oradea, secțiunea Finante Banci si Contabilitate, cotată B+ CNCISIS , 2010, vol. 1, issue 2, pg. 906-911 tom XIX, vol.I, ISSN-1222-569X , 2010, indexata in: <u>REPEC</u> , <u>DOAJ</u> , http://anale.steconomieuoradea.ro/2011/01/08/analele-universitatii-din-oradea-seria-stiinte-economice-tom-xix-nr-2-decembrie-2010/ Citata in : Ci1.1 <i>Mapping Fraud Risk in Financial Audit – Sales Operations</i> by Ioan Radu; Cleopatra Șendroi; Elena Monica Sabău Source: SEA – Practical Application of Science (SEA – Practical Application of Science), issue: 02 / 2013, pages: 272-281, on www.ceeol.com. http://www.sea.bxb.ro/Article/SEA_2_31.pdf ,	2		2
2,	Sgârdea F.M, Sabău M, Vuță Mihai , <i>The Importance of Management Control in Monitoring the Pharmaceutical Industry Performance for Competitive Advantage</i> , revista Economia-seria Mnagement , vol. 14, issue 2 , 2011, pag. 465-473, ISSN 1454-0320, indexata în: <u>REPEC</u> , <u>DOAJ</u> http://www.mer.ase.ro/files/2011-2/18.pdf <u>Citata in:</u> <u>Ci2.1 Urban Local bodies in India: Financial Control for better financial performance</u> , by Sidhakam BHATTACHARYYA si Gautam BANDYOPADHYAY, in Theoretical and Empirical Researches in Urban Management; Bucharest 7.3 (Aug 2012): 24-37. Revista indexata JSTOR, PROQUEST, EBSCO, REPEC, http://search.proquest.com/openview/52fe35f4cff76030817ee66c3185dd36/1?pq-origsite=gscholar&cbl=51138	2		2

3,	Vuță M., Lazăr P., Vuță Mihai. , <i>Fiscal competition and direct foreign investments: Romania versus Poland</i> , "The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences" - Tom XXI, pag. 553-558, indexată RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS, ISSN 1222-569X (format printat), 2012, http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2012/2nd-issue-December-2012.pdf <u>Citata in:</u> Ci3.1 The Balance between Fiscal Integration, a Fiscal Union and Fiscal Competition by Cărăușu D.N, Macsim F.A, Terinte P.A., publicat în Rev. Universul Juridic 55 (2016), indexata în EBSCO, HEINONLINE, http://scholar.google.ro/scholar?cites=7249976248740604278&as_sdt=2005&scio dt=0,5&hl=ro	2		2
Total A3.1.1.3				6

A3.6 Premii

A3.6.4 Premii naționale în domeniu

Nr. Crt.	Premii naționale în domeniu	pi
1	Diploma de merit acordata de CECCAR , 2013 (anexa 4)	2
Total A3.6.4		2

A3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării

A3.7.4 Membru în asociații profesionale

A3.7.4.1 Internaționale

A3.7.4.2 Naționale

Nr. Crt.	Membru în asociații profesionale naționale	pi
1	Membru CECCAR (anexa 5)	2
2	Membru CAFR (anexa 6) https://www.cafr.ro/uploads/Registrul%20electronic%20al%20persoanelor%20fizice%20mai%202017-8a04.pdf	2
3.	Membru CCF (anexa 7) http://www.ccfiscali.ro/registrul-consultantilor-fiscali-si-al-societatilor-comerciale-de-consultanta-fiscala	2
Total A3.7.4.2		6

Total A3			14
-----------------	--	--	-----------

Centralizator punctaj

Domenii de activitate	Punctaj A	Punctaj As	Punctaj A+As realizat pentru calificativul „foarte bine”	Punctaj minim pentru calificativul „foarte bine”
A1.1.1.2	21,28	0	21,28	
Activitate didactică/ profesională (A1)	21.28	0	21.28	Minimum 5 puncte
A2.1.2	40	0	40	
A2.1.3	2,33	0	2,33	
Activitate de cercetare (A2)	42,33	0	42,33	minimum 30 puncte
A3.1.1.3	6	0	6	
A3.6.4	2	0	2	
A3.7.4.2	6	0	2	
Recunoașterea impactului activității (A3)	14	0	14	Minimum 3 puncte
TOTAL	77.61		77.61	minimum 40 puncte

Data
Candidat,

.....